20^o-21^o De terminis complexis

Termini complexi sunt termini complexi non sive compouni sunt, id est (i) ut sunt illi, scilicet (i) eraciones, compouni ex pluribus dictionibus scilicet adiectio et substantia et huc alios ... - ... ponunt enim in recto et aliud in oblique.

III (Bl. 21-36)

Wasserzeichen: Sturm (zwei unterschiedliche Varianten des Typs Br. 4015: 1382-1384). Längs VIII¹⁶. Schriftspiegel 15,5-16x15,5-11. Einseitig, 36-38 Zeilen. Text und Lettura Bastarda, durchgehend von der Hand des Andreas (H²), s. u. Herkunft. Zweifarbige rote Lombards mit schwarzem Fleuron am Textbeginn, sonst 1-Jagig, wein: Hohllorfburden; weitere Rubrizierung nur 21^o und 22^o; 32^o-36^o schematische Übersicht.

Herkunft: Schreiber Andreas; Besitzer Cimonius de Egliense, vgl. H²: Qui me scribat Andreas natus habebat. Dasselben von anderer, ungefähr gleichzeitiger Hand Eintrag, wack abgerissen: Arg. hoc... and. CCCC^o. Polyspasta Zeile durchgestrichen, Anfang nicht lesbar; wohl Hinweis auf den Besitzer. ... hoc docuit frater Cimonius de Egliense redire debet. Schrift deutsch. Entstehungszeit: Um 1450.

21^o-29^o Marsilius de Inghenc De consequentiis

(21^o) Sancti spiritus facias ambi nobis. Amen.

Circa secundam partem consequentiarum primo videndum est de consequentiis non erribus ab expositionibus ad expositionem et gratia illius quando tales propositiones in leyea non expouende ... - ... principale dicta sufficient. Et sic est finis consequentiarum magistrorum Marsilius de Inghebust. Amen.

Zur Parallelüberlieferung und zu Drucken vgl. M. Mazzoni: Die handschriftliche Überlieferung der Werke des Marsilius, in: Marsilius of Inghen. Acts of the International Marsilius of Inghen Symposium ... Nijmegen 1986. Nijmegen 1992, S. 1781.

29^o-31^o Marsilius de Inghen: De ampliationibus

Dicendum est de ampliationibus. Et primo ponatur definitionem quid ampliatio, 2^o ampliationis regale non ponendu... - ... quia huc ampliarum idem baines consequentia impeditur. Et sic dicitur est de iuri verbis intelligi etiam de iuri participiis et sic est fixis ampliationum etc. - Gekürzte Fassung.

Ed.: R. P. Bos (Hrsg.): Marsilius of Inghen: Treatises on the Properties of Terms. Dordrecht/Boston/Lancaster 1983, S. 98-127 (mit englischer Übersetzung). - Vgl. Mazzoni, s. u. O.

31^o-32^o Marsilius de Inghen: De appellacionibus

Dicendum est de appellacionibus, consequenter restat dicere de appellacionibus.

Circa quae sic procedam ... — ... quod diligenter fratrem verum prout est bona et adirem cum prout est sacer. Hoc est falsus: Diligo unum fratrem quem est verus, quod diligo illum, quem est frater natus. Secundum illam rationem, secundum quam est sacer: hoc est falsus et contrapositionis. Et sic est finis de appellationibus etc. — Gekürzte Fassung.

Ed.: Bon., 2. z. O., S. 128–139 (mit englischer Übersetzung). — Vgl. Marzocchini, 2. z. O.

32°–35° Tabula super Predicamenta Aristotelis

Predicabilem aliud predicatur: — de uno solo; — de pluribus. Predicabile de pluribus: — genere; — specie; — differentia; — accidente ... — ... Habere dictum septem modis: — qualitatem vel disciplinam vel virtutem; — quantitatem vel beatitudinem, tristitiam; — circa corpus vel in membro animalium vel animalium; — membrorum et manu vel pede; — contentum vel legem trivium; — potestimur et dominum vel agrum; — vocem. Et ut modas est alienum et dicit Aristoteles.

Mit Versen: *Innotescit pars recte species generi calor igni ...*

Schematische Übersicht.

IV (BL 37–57)

Wasserzeichen: Drache (Ihd. Proc. II,391; 1398–1399 Bologna und Venedig; Ihd. Proc. II,400; 1398–1399 Bologna); Greif (Ihd. Proc. I,125–126; 1399 Bologna). Längen VII¹²¹ + (IV–1)¹²²; nach Bl. 57 Blatt andern. Schriftspiegel: 13,5–17x10,5–11,5. Dreipassig, 13–34 Zeilen. Bestanden, durchgehend von einer Hand (H¹²³), von dieser auch die Lemmata, z.T. beschrieben. Zweidige rote Leinbänder am Tschiffguss, 39° Tabelle/Schemta rubriziert.

Herkunft: Wasserzeichen sprechen für Herstellung in Italien. Schrift deutsch. Nach Ausweis der Wasserzeichen und der Schrift Ende des 14. Jh. entstanden.

37°–38° De perfectionibus

Nota pro aliquo existentia habendo de perfectionibus dicuntur, quod illi terminari non grades (!) duplicitate sursum: Vero modo pro ut dicit negacionem in genere ... — ... ergo non vita est. Ideo magis dicunt vita a non esse simpliciter, quia ens et ideo perfectior est.

38°–45° Tractatus brevis de proportionibus

Omnis proportio est communis accepta vel propriet. Proportio communiter accepta est diuersarum comparationum ad in vicem habitudinem in aliquo uniuscetero ... — ... vel per proportionem aggregati et qualitate acquisita et presentiente ad preexistenter solutionem et hoc non per uniuersam conclusionem ergo reliquias quod per se qualitatem acquisitam ab solutione in tanto vel in tanto ten-

pore et hoc dicit conclusio. – Nur am Anfang übereinstimmend mit Thomas Bradwardine, Tractatus de proportionibus.

Zu Bradwardine, *Tractatus de proportionibus*: Ed.: H. L. Casen Thomas of Bradwardine, his *Tractatus de proportionibus* ... Madison 1955. – Vgl. Theodorus/Klaus 1991.

45°–50° Tractatus de maximo et minimo

Nous tractatus de maximo et minimo etc. Nous quis in reperiendi nobis non est tractatus de materia de maximo et minimo, id est quod maximum (1) quomodo sit sive maximum (1), quod possum portare, exponitur sic: Ego possum portare hoc et non malum ... = ... circa gradum sumeremus. A ratiō naturae est quis a fortia corrumperat etc. Ita coniunctio dimittit ut ingens est. Explicit tractatus de maximo et minimo etc.

51°–54° Tractatus de propositionibus hypotheticis

Nous de propositionibus hypotheticis. Notandum est quod nrae sunt species propositionis hypotheticae et singulare (1) quinque velut conditionalis, copularia, disjunctiva, causalis, temporalis ... = ... sed non sequitur e contrario. Adon fuit et Non fuit, ergo Adon fuit, quando Non fuit etc. Non plus pro presenti et sic sit finis huius etc. etc. etc. 54°–57° leet.

V (BL 58–68)

Wasserzeichen Ochsenkopf (zwei Varianten der Gruppe POC. VIII, 134–135; 139)–1397). Lager VI¹² (Zählung: 28, 38a). Schriftspiegel: 17–19½x12–12½. Einheitig, 28–42 Zeilen. Bassada, durchgehend von einer Hand (H¹), von dieser auch Lettura. 58° und 67° seit Lombard am Textbeginn, sonst außer Explicit 59° keine Rubrizierungen.

Herkunft: Schrift deutlich. Wasserzeichen und Schrift weisen auf Erzeugungszeit um 1400.

58°–59° Marsilius de Inghen (7): De propositionibus modalibus

(58°) Wasserschaden Am oberen Blattrand nur einzelne Buchstaben, wohl der Überschrift, lesbar; Initium nicht ganz lesbar.

*Circa modales divisas hoc per ordinem sunt videndum: Primum quod habest ... in divisam et composuisse ... videndum est quid in modalibus divisis sit ... 5. De quantitate propositionum modalium est comprehendere 6. de oppositione sicutum est adiungendam ... = ... sed quando additur I.e. alius non pro particiibus aut quam prius, quia stat pro horumib[us] aliis. Explicit modales Marsili. Dico gratias. – Auch im Register 195° Marsilius de Inghen zugeschrieben: *Iste propositiones modales magister Marsili 58.**

Initium wie Wien NB, Cod. 3162, 188^r-192^r.

55^o Forma respondendi ad quæstionem magistri

*Magister dilecte ad istam quæstiōnem nō ad alio quācumq[ue] minime
repuso nō eis insufficiētū respondere propter diuina impedita. M[er]it
ad hoc māne[n]us tamen sp[eci]aliter propter t[ri]e causas, quas ratione necessitatis
ac base contrarietatis autem nō tam respondere possunt; Primo est propter
mei ingrati obduratitudinem ... - ... ego habeo eas impugnare tribus modis.
Primo contra malorem, 2^o contra nūmerum et 3^o contra conclusionem. Primo
arguo contra malorem nō tam q[ui]æstionem) et hoc sunt!?*

60^o De libris physicorum Aristotelis

*Quid est substantia in libro physicorum? Corpus mobile ... mobile. Quantit[er] am[et] libri physicorum? &. De quibus tractat prius liber physicorum? De d[omi]nibus ... - ... unde accipitur contrarietas in motu. Contrarietas motu accipitur
ex parte sitiusque extremi, scilicet terminar[um] a quo et terminar[um] ad quod. - In-
itium wegen Wasserschäden nicht ganz lesbar.*

65^o-67^o Johannes Garsdale (2): Termīni naturales

*Natura est principium motus et quietis, de quo est prius ... - ... nullatenus de-
clinans ad disparitatem ac tabula erat de ceteris. Et de his autem finis.*

Vgl. THORNHILL/KIRK 901. - DE RUY, a.a.O., S. 132f.

68^o De arte dialectica

*Dialectica est ars ... dicit enim Boethius in disciplina scolariorum ... vel sci-
entiam solam qua veri et falsi motuum indagacionem ... - ... vel dividere id est
affirmare et negare. - Initium wegen Wasserschäden nicht ganz lesbar.*

69^o-70^o Quæstio de principiis rerum naturalium

*Quæstio dilecti magistri nostri pro nōne disparanda est hoc in forma, utrum
autem nō principia rerum naturalium ... - ... indeterminata primo modo vel
non accidentia infinita sed secundo modo.*

66^o Quæstio de necessario

*... nō maria pro nōne disponitando. Virtus necessarij habens causam nō est et
arguitur ... omnis dependens habet causam nō est ... - ... omnis datus est ne-
cessarius est eis sic.*

Initium wie Krakau Bj, cod. 747, 137^r.

66^o-67^o Principium super logicam

Reservendi mei patres. Pro presenti sua scienca: Primo collatio brevis re-sitanda, 2^o questio dispartanda, 3^o et ultima omniis et singulis graciens (?) omniis referenda. Accendendo ad prius exponere nobis illius verbum Sapientis dicitur: Cauder est lucis eternae ... (Cap 7,26). Reservendi mihi licet igitur in verbo isto prophete assumptio principalius magnificatus Ihesus Christus ... - - - (67^o) ad quae omnes scientie finaliter ordinantur. Quod nobis pertinet dignior illi qui est benedictus in secula. Amen.

(67^o) *Iusta themata collectionis mense iulio typis questionis: Virtus dialectica scientia est (?) quidam noster lucis eternae seu quedam creata participio omnis morale ... - - - patrem faciliter diligenter dicta in corpore questionis, speculacionis etc.*

VI (Bl. 69-94)

Wasserzeichen: Ochsenkopf (Typ Pesc. VIII,72: 1402; Typ Pesc. VIII,57-58: 1409-1411; Typ Pesc. VIII,143: 1399-1406). Lager VII^{II} + IV^{II}. Schrifttypen: 15,5-17x10,5-12. Einpaltig oder tabellenartige bzw. schematische Anordnung 36-42 Zeilen. Basarda, hauptsächlich von 2 Händen: H¹ 69°-81° (z. T.); H² 82°-94°; H³ Nachträge von der Hand des Ulrich Zwingenberg, s. o. Herkunft: H¹ (z. T.) und wohl auch Notiz H².

Herkunft: XV wohl von italienischer Hand. Anfang von 67^o wiederholt: [C]uius est regnus hoc ... M. 22,28. [P]atru]s et dominus co[n]tra[n]t[ur] nos hoc brevis oratio amplexa pro obsecra[n]te a doctore ex parte propalat[ur]. Schriften von H¹ und H² weise auf deutschsprachiges Gebiet; vielleicht von Deutschen in Italien geschrieben. Entstehungszeit aufgrund des Wasserzeichen- und Schreibstilindizes: um 1420.

69^o-81^o Principia super philosophiam

Am oberen Blattrand, z. T. abgeschnitten, Titelangabe: *Hic tenetar 4^o principia bona et ...*

Cuius est regnus hoc ... (Mt. 22,28). Reservandi patres et domini venerabilis. Licet hoc brevis oratio amplexa pro themate a doctore ex parte propalat[ur] associatione cum ex parte doctore dubio et in sene iam dymaste propalat[ur] ... - - - (73^o) causa pessimorum non participes officiar[um], qui in trinitatis unitate et unitatis unitate super alia in eternitate vident et regnat. Amen.

(73^o) *Reservandi patres et domini. Non est nulli dubium patere querilibet utrumque, quod qualibet habebit legere aliquem facultatem in principio lectionum resistentiarum habet nam commendare. (73^o) Hinc est quod pro presenti arte balbo tria facere: Primo philosophiam tua brevi collectione commendare, 2^o omnia philosophiarum debitum mouere. 3^o omniis vobis et singulis secundum mentem patrum graciens actiones referre ... occurrat nobis pro themate hoc pre-*

positio: *In genere primo capitulo aribitari nostrum thema anabathegorum. Reserendi patres et domini venerabiles. Si ad scripturam veritatem certam mentis actione ... - ... (76') et in celo gloriam cum exultatione.*

(76') [A]incipite armaturam dei ... (Eph 6,13). *Reserendi patres et domini venerabiles. Qui mundo dulcifice nos reservat ... - ... (77') et qui eum iudici ad regnum vocati. Quod nobis concedat, qui cum patre et spiritu sancto natus et regnat. Amen.*

(77') [M]ixt' utrunc' nou ... (Mt 22,3). *Reserendi patres et domini venerabiles. Ad huius verbi introductionem et polyphonic contemplationem assumo thematica propositionem: Qui natus pectus nos reficit ... - ... (81') vidi faciem tuam quam uultam dei. Ad quae uultus mei perducat, qui in trinitate per secula uisit et regnat.*

81^o Pater noster-Auslegung

Pater noster: Exorsus in creatione; natus in amore, datus in hereditate ... - ... Sed liberat presenti (?) preteriti, futuri.

Vgl. STOESSLICH KB, Nr. 8524. – B. ADAM: Katechetische Vaterunserauslegungen. München, Zürich 1976 (MTU 99), S. 155. – BLOOMFIELD, Nr. 8781. – RH 14672.

82^o Nostae

De peccato: Triplici peccatum secundum Anselmum: Est enim peccatum, quo persona corrupta naturam ... - ... hoc est peccatum actuale. – Initium auch 81^o.

De Iudeo: Quare fidei promittuntur uiuere: Respondeo quad propter e^m carnal. I^o quia legem habemus ab eo ... - ... nequando oblitio[nis] populi nati (Ps 56,12). – 82^o leer.

83^o–90^o Sermones de diversis ad clerum

Am oberen Blattrand zunächst Tiedlängabe (?), durchgestrichen, nicht ganz lesbar: ... super philosophum ... Daneben von anderer, etwas späterer (Mitte 15. Jh.) Hand: *Sermones ad clericos*. Außerdem von ungefähr gleichzeitiger, wohl italienischer Hand Anfang von 69^o (s. dort) wiederhol. (s. o. VI, Herkunft).

Sermo ad clericos in uitaitate domini Apparuit gratia dei ... (Te 2,11). Reserendi patres et domini. Secundum quod deo: inquit Bernardus in sermone, qui incipit: Apparuit benignitas: Scie apparuit dei potencia in rerum creatione, eius sapientia in earum gubernacione ... - ... (83^o) natus in basic mandato, ut visantes per eum ... (I to 4,9). Quod nobis concedat, qui per cuncta serua uisit et regnat. Amen. Indulgencias oscuratas denuncio natus in nomine patris et filii et spiritus sancti.

(85') *de coru domini In finem dixit eis ... (Io 13,1). Venerabilis patrem et domini preclarissimi. Ante diem festum paucis non quidem figuralem, quo populus Israhelites de Egypto, sed verissime realiter, quo Christus per crucem ad patrem transiit ... - ... (86') Ista semper facie ipsam caeteros inspiciam, quem cum patre et spiritu sancto adoramus regnantes per infinita aetate auctoritas. Amen.*

(88') *[V]erbare caro factum est ... (Io 1,14). Pro nostri sensuum exordio, fine atque media at dexter abutus flumen et formatar gratias famas ... Venerabilis patrem et fratrum dilectionem. Secundum quid inquit Fidelius de sanguine boso ... - ... (90') cuius verbi nos coheredes efficiat, qui etc. Amen. In trinitate perfecta in eternum vici et regnat. Amen.*

90^o-92^o Quaestio de materia prima

Am seitlichen Blättern von anderer, gleichseitiger Hand: Ego. (?)

Vtrum materia prima sit principium in productione naturali. Quid non. Arguitur primo sic: Quodlibet principium in naturali productione est aliquid, sed materia prima non est aliquid ... - ... distinguuntur esse proprium materie et esse actuale, quod forma dat materie etc.

92^o-93^o De libris physicorum Aristoteles

Iam nota, quod in primo libro physicorum determinatur de drobari: Primo de principiis rerum ... - ... In 8. libro determinatur de 4^o: Primo ceterum, quod mundus et motus sunt perpetui ... 4^o quod motor prius est infraclusus et imparabilis. Ipsi honor et gloria in letala scelerata. Amen.

93^o-94^o Regulae de terminis in theologia

In divinis reperitur triplex genus terminorum: Quidam enim sunt termini essentialia, quidam notionalia, quidam numeralia ... - ... et nulla persona est trinitas. Ita patet per Magistrorum libro primo d. 22. - Initium wie Vatikanstadt, Vat. lat. 1102, 3^o.

(93') Item alii regulas theologicales: Vtrum iste terminus deus habeat naturam apposendi diversi modo respectu diversiorum predicatorum ex impositione vel ex solo via loquuntur ... - ... quare nota has regulas bene, ut eo certius ad theologie principia perget.

94^o Nota de libris Sententiarum

Primum liber sententiarum tractat de ineffabili personarum generatione ... - ... habet 49 distinctiones.

94¹¹¹ De nominibus transumptivis

Nota quod quedam nomine [natur] transumptiva a creaturis, quibus nullus attributa, quando intendit aliquas conditiones creaturam exponere ... resoluta ut hoc, animis ut pietas. Hoc Bernardus, etc. Explicitum quatuor plana pulchra et bona in hoc libro.

VII (BL 95–112)

Wasserzeichen: Kreuz/Tau (zwei Varianten Typ PCC. 1,55–56; 1442). Lagen: VI¹¹² + III¹¹². Schrifttypus: 16–16,2x9–10. Einspalig, 31–32 Zeilen. Bastarda, von 3 Händen: H¹¹ 95°–109°, von dieser Hand auch Lorname am Blattrand; H¹¹² (Ulrich Zwingenberg; s. o. Fass.VI) 109°; H¹¹² 111°–112°. Zweiflige rote Lorbbänder mit Perlung u. ä.; 109° zweiflige schwarze Lorbbänder mit schwarzen Fleuronen und roten Zierröhrchen; rubriziert.

Herkunft: Schrift von H¹¹ und H¹¹² deutsch. Schrift spricht für Entstehung im unteren Viertel des 15. Jh.; 109° Nachtrag von der Hand des Ulrich Zwingenberg (s. o. Herkunft), um 1450.

95–112¹¹³ Sermones de tempore

Item collatio dominica prima aduentus. Non precessit ... (Rm 13,12). Reservendi patres, ut hoc verbum eo melius introducatur in tali forma arguitur. Qui ab sterilitatem daret sterilitas refutare. Qui incitationem ... (95°) Resurrepcio (96°) Non precessit ... (Rm 13,12). Illud verbum pro libens exhortationem ad Ro. 13^o capitulo est exortationem (?). Unde pro clariori eius introductione tali utor tripla questione: Quero prius: Quia docti nos adimplere omnes dei voluntatem ... – ... (96°) per auctoritates maius si vocales bene est recitata. Quare ipsam et dignam est vestris reverentiae recomponendo.

(96°) «Dominica 2^o adventus collatio» Exortet regere gentes ... (Rm 13,12), ..., dominicali officio. Reservandi patres, ut nouum thema introducatur talis argumentatio formulari. Qui exasperat nos non poteris omnes regentes ... (97°) Resurrepcio Exortet regere gentes ... (Rm 13,12). Reservandi mei patres. Vi hoc thema alter introducatur, tripla questione proponatur. Quero namque prius: Quia potestis consolabitur ... – ... (97°) super hū, qui infirmalentes: Ioh. 6. dicit circa thema etc.

(97°) «Dominica 3^o adventus collatio» Gaudete in domino ... (Phil 4,4). Reservandi mei patres. Vi illud thema etc. Nam qui sicut campi lilius in transparencie candescit, qui velud belami folium in flagrante florescit ... (98°) Resurrepcio Gaudete in domino ... (Phil. 4,4). Reservandi mei patres. Vi illud thema alter introducatur, tripla questione proponatur. Quero namque prius: Quia intelligentiam vobis auctoritas patrinaluisse ... – ... (98°) I^o habentes misericordiam fidei in conuentu para. Dicit igitur thema gaudere etc.

(98°) «Dominica 4^o collatio» (99°) Parate viam domini ... (Is 45,3; Lc 3,4).

Reserendi mei patres. Vt iboma. Nam qui detestabilis unitatem desperat. Nam qui frustrabilem iniquitatem abicit ... (99°) ·Resumpto· Parate viam domini ... (Is 40,3; Le 3,4). Reserendi mei patres. Pro duas ibomatis introdictione tripla fengor questione. Quero namque primo: Quis irresigibili essentia dominicali est ad nesciendam ... - - - (100°) De 3° Ps 2°: Servite dominum in timore (Ps 2,11). Dicit igitur iboma etc.

(100°) ·Dominica in XL^a collatio· Cum ibiamus ... (Mt 4,2). Reserendi mei patres etc. Nam qui nimis rapido irrgula crevit. Nam qui optime cuncta combinavit ... (100°) ·Resumpto· Cum ibiamus ... (Mt 4,2). Karissimi. Vt illud iboma introducatur, tripla questione premitur. Quero prius: Quis excellencia et honorare excedit ... - - - (101°) quod manifestatus es superante nobis et non nesciendo. Dicit igitur iboma Cum ibiamus etc. Auditis enim bene etc.

(101°) ·Dominica 2^a in XL^a collatio· Lessantes oculos ... (Mk 17,8). Et de instanti etc. Reserendi patres. Vt illud iboma introducatur, talis ratio sciens formatur: Nam quos Christiani sic amabat ut fons potabilis dulcissima affectione ... (102°) ·Resumpto· Lessantes oculos ... (Mt 17,8). Karissimi. Vt illud iboma sub aliis formis introducatur, tripla questione pressumtive: Qui transformatus gloriatur et lapsum pium se preberat ... - - - (102°) inquit vobis et dicit surgite etc. Dicit igitur etc.

(102°) Estote invitatores dei ... (Eph 5,1). Reserendi patres. Vt illud iboma introducatur, talis argumentatio formatur: Quis in tua conversione in filium magni transiit ... (103°) ·Resumpto· Estote invitatores dei ... (Eph 5,1). Reserendi patres. Ad alias ibomatis introductionem talera forma slogistica deductionem. Qui etsi primitatem ... - - - (103°) in filii dei nominemus et simus. Dicit igitur iboma: Estote invitatores.

(103°) ·Dominica 4^a in XL^a Colligit que superauerant ... (Jn 6,12). Reserendi patres. Vt narraret etc. Qui monet diligenter, ut devellentur (!) ardenter viciorum figura ... (104°) ·Resumpto· Colligit ... (Jn 6,12). Reserendi mei patres. Ad alias ibomatis aliquatenus veritatem talon formo dedacionem: Nam qui vobis, et contra operis penitentiam dignificat[em] habentur hereditatem ... - - - opera enim illorum secundar illas. Dicit igitur iboma: Colligit fragmenta que superauerant. Audistis enim bene etc.

(104°) ·Dominica 5^a in XL^a. (104°) Exaudibit conscientiam vestram ... (Hbr 9,14). Karissimi etc. Nam qui per fidem professionem non profunde passit (!) ...

(105°) ·Resumpto· Exaudibit conscientiam ... (Hbr 9,14). Nam qui habet praecellente dignitatem preclara deitati nam qui habet exercitum partitum amissus humanitas ... - - - et qui aderant iustas etc. (Ps 33,22). Dicit igitur iboma exaudibit etc. ... nunc audiuisti.

(105°) ·Dominica in patrum collatio· Ecce appropinquabit hora ... (Mt 26,45). Karissimi patres etc. Qui deuiciatione huiusmodi dempti per nos perisse emul-

- zionem mortificavit ... (106") *Ressurrepcio*: Ecce appropinquabit aet. (Mt 26,45). *Reverendi patres etc.* Namca miseria operacio (?) induxit nos ... - ... (106") et auferamus memoriam eius de terra. Dicit igitur thema etc. (106") *De omnibus sanctis servis ad fratrem*: Gaudete et exultate ... (Mt 5,12). *Karissimi etc.* Qui cuncta terrena relinquunt pro Christi amore, qui virtutibus laborant ... - ... quod nec oculis vidi nec aures audiri etc. Dicit igitur thema *Gaudete etc.*
- (107") *Sermo de sancte virginie ad fratres*: In sole posuit ... (Ps 18,6). *Karissimi*. Quia secundum beatum Bernardum, qui sit dicit: Attendite hanc similitudinem, quia (?) nulla in rebus potest esse subtilior sole, quia nunc stelle et lumen ex superexcellenti sole claritate in die non faciat ... - ... de 3^o Ius 7: Ecce virgo (Is 7,14). - Initium wie Conradus de Brundelsheim, SCHMETZER I, S. 740, Nr. 302, dann abweichen.
- (107") *Dominica prima adventus ariani*: Ecce rex tuus venit ... (Ja 3,9). *Reverendi patres. Pro illius thematis etc.* Nam qui est bonus frater et reconciliator, benignus index et vindicatur ... - ... (107") non maneat in tenebris. Dicit igitur thema: Ecce rex tuus etc.
- (107") *Dominica in XL^o anno*: Ducus es fibas in desertum ... (Mt 4,1). *Reverendi mei patres. Ad introducendum hoc thema tale facio entitatem (enthymem) Dyabolus induxit angelorum multitudinem in Christi nativitate fabilare ... - ... utram esset filius dei an bonus pater. Dicit igitur thema: Ducus es fibas etc.*
- (107") *Dominica 2^o in XL^o anno*: Leuantus oculos ... (Mt 17,8). *Karissimi*. Omnis enigmata verbum suum in vera contemplacione vidit deum clare oculis corporis ... - ... (108") videte quam unum est deus etc. Dicit igitur *Leuantus etc.*
- (108") *Erat fibrae nictio demonum* ... (Lc 11,14). Nam qui est sapientissimus in carnis in infirmorum, cleverissimus in revulsione peccatorum ... - ... scandens est peccati mortali: odiosa difficultas. Quod notaret, cum adulteri: Et illud erat mortale. Dicit igitur etc. - (108") *Reverendi patres. Secundum vocabulum obnitio* ... Circa quod est considerandum, quod omnipotens deus ex sua misericordia ostendit nobis triplicem benignitatem ... - ... (108") *partipite regnum etc.* Dicit igitur thema etc.
- (108") *In die resurrectionis*: Resurrexi et adhuc non tecum ... (Ps 136,1). Et potest esse verbum filii dei patrem celestem aliquantum. Pro hinc vocabuli aliquali introducione iusti viser etc. Qui ab eternitate solo ... more illi vita non dominabitur ... (Rm 6,9). ... quatio ad 5^o: dicit igitur thema etc. - In quibus quidem verbis sic principaliter introducenda breviter duo notantur: Primo saluberrima et glorioum Christi benedictas ... - ... (109") *benedictus deus et pater domini nostri Ihesu Christi*, qui regenerauit nos ... per resurrectionem Ihesu Christi etc.

(109^o) *:Dominus tuus adoratus seruo ad fratrem: Veni domine liber ... (Apo 22,20). Karissimi. Scitis enim, quod omnis homo ex natura virtute id, quod bonum est, appetit ... - ... in resurrectionem vite, qui vero mala egere, in resurrectionem indicij. Dicit igitur verbum preallegatum Veni domine liber etc. - 110^o-111^o leet.*

(111^o) *Intendens in celum ... (Act 7,26). Vidi et ... resipuer. Non potest alioi
alios uita pulchritudo patere nisi accedatur vel accedatur ad ipsorum ... - ... et
ad divisionem] beatorum mortuorum et resuorum. Dicunt quod sancti ob-
dormient in domino. Etc.*

VIII (Bl. 113-135)

Wasserzeichen: Ochsenkopf (u.a. Bl. Proc. VIII,125; 1395-1401); Bl. Proc. VIII,128; 1395-1401), Ochse (Proc. Viehfüller Bd. 15,3, VI,729 und VI,732; 1397-1398), Läger 2 VI^{1,23} (Zählung 113, 113a), Schriftspiegel 16-18,3x11-13, Einzählig, 25-29 Zeilen, Bastarda, fast durchgehend von einer Hand (H^{1,2}), nur 129^o (v. T.) von anderer, ungleich gleichzeitiger Hand (H^{1,1}). Keine Rubrizierung außer 124^o und 125^o (mit Zählung am Rande).

Herkunft: Schrift deutsch. Schrift und Wasserzeichen sprechen für eine Fertstellung um 1400.

113^o-118^o Commentarius in libros Sententiarum (Buch I)

*Reverendissimi patres et prestantissimi domini ex virtutem meriti multipli-
citer venerandi. Si present actus debet ex quoque secundum iudeos et mores sub
consideratione triplex exprimere nascit hebreo conceptus interiorum. Primo all-
iquid fieri obligat ad auctoriam sententiarum aliquam commentacionem ...
(114^o) Ultima dicit, quod magister declarat et explicit propositum religione
primiti flagicit ... ut sic constitutus dicamus, quid magister Petrus Lombardus
in suis sententiis declaravit: (115^o) De primo entibus et an gradibus dicta
sublimis ut pose in primo ... (115^o) omnis voluntatis debitum conformitatem
nobis concedat, qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat. Amen. Expedi-
tus de primo taliter qualiter venit ad 2^o. Et quis doctores circa prologum
frami Sententiarum concenserint querunt. Verum bonum pro statu nro ad re-
cessarium aliquam doctrinam spiritualiter inspirari, ad quam non pauci attinge-
re (eg). STEPHENUS RS 71: *Autorius Andreas] latinitate naturali intellectus,*
*ideo talium questionis titulus nudi forent: Verum intellectus ... (116^o) et que
sunt conditiones scientie proprias dictae et que specialitatis que practica que sub-
alternata que subalterna ita omnia in sequentibus modis lectricibus lacum
pertractabo. Antequam tamen discedamus ad textum lecturem, ducat epistula
Senecor legere detroni ... (118^o) Reverendissimi patres et domini ... respondet
pater et omnium uerae specialiter magister studiorum principiabit in philoso-**